平成27年度 岡山県医療対策協議会 議事要旨

１ 日 時 平成28年3月28日（月）13:00～14:30

２ 場 所 岡山県庁 9階 大会議室

３ 出席者 別紙のとおり

４ 議 題

(1) 平成29年4月から地域勤務を開始する地域枠卒業医師の勤務病院の指定について

(2) 岡山県医師養成確保奨学資金貸与規則及び貸付金の返還免除に関する条例の運

   用について

(3) 新たな専門医制度について

 (4) その他

５ 議事要旨

(1) 平成29年4月から地域勤務を開始する地域枠卒業医師の勤務病院の指定について

   地域枠卒業医師の勤務病院の指定方法及び指定の申出のあった16病院の評価結

果について事務局から説明があり、承認された。

   なお、委員からは次のような意見があった。

  ・ 地域枠卒業医師は地域に派遣されるものであって、地域枠卒業医師が勤務病

院を中心に地域の医療をもり立てるような仕組みにしてもらいたい。

  ・ 専門医の取得も大切であるが、制度の本来の趣旨から外れないようにしても

らいたい。

  ・ 今回の地域枠制度は新たな専門医制度に対応できている。地域で勤務する病

院を専門研修連携施設としてとらえることによって、よりよいキャリアパスが

作れるのではないかと思う。

 (2) 岡山県医師養成確保奨学資金貸与規則及び貸付金の返還免除に関する条例の運

用について

   地域枠卒業医師の義務年限期間中の指定業務の要件や休業、休暇等の義務年限

の取扱い等について事務局から説明があり、承認された。

 (3) 新たな専門医制度について

   専門研修プログラム認定に向けて国から求められている都道府県の役割につい

て事務局から説明があった。また、本協議会を軸に今後必要な協議を行うことに

ついて事務局から協力依頼があった。

(4) その他

  特になし。

【委員】

岡山県医師会 会長 石川　　紘 会長

岡山県病院協会 会長 難波　義夫 副会長

岡山県看護協会 会長 石本　傳江

岡山大学病院 院長 槇野　博史 御欠席

川崎医科大学附属病院 院長 園尾　博司

国立病院機構岡山医療センター 院長 佐藤　利雄

総合病院岡山赤十字病院 院長 忠田  正樹

岡山済生会総合病院 院長 山本　和秀

倉敷中央病院 院長 小笠原　敬三 御欠席

津山中央病院 院長 藤木  茂篤

岡山県市長会 新見市長 石垣  正夫

岡山県町村会 鏡野町長 山崎  親男

岡山県自治体病院協議会 会長 松本 健五

岡山県愛育委員連合会 会長 藤本 貴子

岡山県保健福祉部 部長 荒木　裕人

岡山県保健所長会 会長 小寺　良成

（順不同、敬称略）

【事務局】

課長 則安　俊昭

副課長 豊田　和典

参事 藤村　隆

総括副参事 村上　健太郎

主幹 平田　英俊

主任 大深　元裕

センター長 糸島　達也

専任担当医師 岩瀬　敏秀 岡山大学支部

事務員 下山　みどり

事務員 秋田　政子

役職等

委員数：１６人　　（出席者：１４人）

所　　　　　属

平成27年度　岡山県医療対策協議会　出席者名簿

氏　　　名 備　　考

岡山県保健福祉部医療推進課

岡山県地域医療支援センター

役職等所　　　　　属 氏　　　名 備　　考

	20160328_議事要旨
	02_出席者名簿
	6.15名簿